Ata de Convenção ESTADUAL do partido 54 - PPL

ATA DA REUNIÃO DA EXECUTIVA ESTADUAL DO
PARTIDO PÁTRIA LIVRE DE SANTA CATARINA – 05/08/2018

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 20 horas, no auditório da Federação das
Associações de Aposentados e Pensionistas do Estado de Santa Catarina, localizada na Rua Vinte e Três de Março,
179, Itaguaçu, Florianópolis, reuniram-se os membros da executiva estadual do Partido Pátria Livre – PPL, com os
poderes concedidos pela 2ª Convenção Estadual do Partido para deliberar sobre a seguinte pauta: a) Política de
alianças e coligações para as eleições de 2018; b) Escolha dos candidatos a governador, vice governador,
senadores e seus respectivos suplentes; c) Demais decisões relativas às eleições de 2018. O presidente estadual do
PPL Iburici Fernandes abriu a reunião relatando o resultado das últimas reuniões mantidas entre dirigentes do PPL
com outras agremiações. Após a avaliação de cada membro da executiva se encaminhou as seguintes propostas
para votação: 1) Coligação majoritária para a disputa do governo do estado e senado com os seguintes partidos:
Partido Pátria Livre – PPL, Partido Social Democrático – PSD, Partido Socialista Brasileiro – PSB, Partido Republicano
da Ordem Social – PROS, Solidariedade, Partido Democrático Trabalhista - PDT, Partido Republicano Brasileiro - PRB,
Podemos, Partido Humanista da Solidariedade – PHS, Partido Social Cristão - PSC, Partido Comunista do Brasil – PC
do B, Partido Progressista – PP, Democratas – DEM, Partido Verde – PV e Partido Republicano Progressista – PRP. 2)
Candidatos da Chapa majoritária: Deputado Gelson Luiz Merisio, portador do Título de Eleitor 017374500922 e do
CPF 464.643.529-20, do Partido Social Democrático - PSD, para concorrer ao Governo do Estado com o número 55;
para Vice-Governador o Sr. João Paulo Karam Kleinubing, portador do Título de Eleitor  026738410949 e do CPF
901.403.629-91, do Democratas; para senador o Ex-Governador João Raimundo Colombo com o número 555,
portador do Título de Eleitor  010172580906 e do CPF 295.684.209-91, do PSD, primeiro suplente Jandir Belini, do
Partido Progressista – PP, portador do Título de Eleitor no 006822070906 e do CPF 052.185.519-53, e segundo
suplente Narcizo Luiz Parisotto, do Partido Social Cristão – PSC, portador do Título de Eleitor no 015315980930 e do
CPF 193.345.839-91; também para o cargo de Senador o deputado Esperidião Amin Helou Filho, do Partido
Progressista – PP, portador do Título de Eleitor 005399180914 e do CPF 112.687.869-34, tendo como primeiro
Suplente Geraldo César Althoff, do Partido Social Democrático – PSD, portador do Título de Eleitor 014554670949 e
do CPF ¬147.920.790-04, e segundo Suplente Denise Antunes dos Santos, do Partido Social Democrático – PSD,
portadora do Título de Eleitor 010721830957 e do CPF 775.939.529-91. 3) Coligação proporcional para deputado
Federal entre Partido Pátria Livre – PPL, Partido Republicano da Ordem Social – PROS, PODEMOS, Partido Humanista
da Solidariedade – PHS e Partido Republicano Progressista – PRP e coligação proporcional para deputado Estadual
entre Partido Pátria Livre – PPL, Partido Verde – PV, Democratas – DEM,  Partido Republicano da Ordem Social –
PROS, e Partido Republicano Progressista – PRP. 4) A Executiva estadual executar, caso necessário: o
preenchimento de candidaturas restantes para Deputado Federal e Deputado Estadual, nos termos do artigo 10, §
5º, da Lei n. 9.504/97, a alteração de chapas proporcionais e a definição da denominação das coligações
proporcionais; 5) Indicação do advogado Alessandro Balbi Abreu, título eleitoral 032827360990, CPF 850.006.989-
81 representante legal da coligação majoritária, do advogado José Alexandre Machado, portador do título eleitoral
005036530949 e CPF 193.565.369-53 para representante legal para a coligação para deputado estadual e o
advogado Gustavo Henrique Serpa, portador do  titulo eleitoral 030468620906 e CPF 018.023.429-31, com
representante legal da coligação para deputado federal e de Fabiano Deitos e Iburici Fernandes como delegados do
PPL junto ao TRE/SC. 6) Ratificação dos candidatos do PPL para deputados federais e estadual aprovados na
Convenção Estadual do dia 03/08/2018. 7) Delegar aos delegados do Partido executar todas as demais decisões
necessárias que surgirem para a plena participação do partido nas eleições de 2018; Em votação, os sete pontos
foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o presidente Iburici Fernandes encerrou a reunião
as 23 horas e 50 minutos e eu, Fabiano Deitos, lavro a presente ata que vai assinada por mim, e o presidente.
Fabiano Deitos
Secretário de Comunicação Estadual

Iburici Fernandes
Presidente Estadual
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

IBURICI FERNANDES

FABIANO DEITOS

AGOSTINHO LUIZ SCHIOCHETTI

JANAINA CONCEIÇÃO DEITOS

GERUSA MACHADO

WERNER RODRIGUES FRANCO

LEONIDAS DOS SANTOS

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

5454 AGOSTINHO LUIZ SCHIOCHETTI 023343900973 M

Lista de Candidatos:

5444 HUGO SEBASTIÃO MALAGOLI 033493510906 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

54777 JORGE ESPIRITO SANTOS DE FREITAS 006033030922 M

IBURICI FERNANDESNome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.